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ABSTRAKT:

Vztah mezi intenzitou metabolismu a velikostí těla živočichů se zkoumá již více než

sto let. V poslední době se však stále častěji pozornost vědců přesouvá

z mezidruhové na vnitrodruhovou úroveň. Při vynesení intenzity metabolismu vůči

hmotnosti těla v průběhu ontogeneze vykazuje výsledná přímka často jeden či více

zlomů. Proč k těmto zlomům (a tedy snížení intenzity metabolismu) dochází, není

stále dostatečně vysvětleno. Předpokládá se, že je to způsobeno určitými faktory, jež

fyziologii jedince během vývoje ovlivňují. Některé z těchto faktorů vycházejí

z několika nejznámějších hypotéz, které se pokoušejí škálování metabolismu

vysvětlit. Mezi tyto hypotézy lze zařadit Metabolickou teorii ekologie (MTE), hypotézu

Metabolic level boundaries (MLB), Buněčný model a hypotézu Dynamic Energy

Budget (DEB). Faktorů, jež by mohly ovlivňovat jedince během ontogenetického

vývoje, je několik. Jedná se zejména o faktory vnitřní, které vycházejí z vnitřních

pochodů organismu. Tyto faktory se mezi sebou různě prolínají, nelze tedy striktně

říci, že intenzitu metabolismu během ontogeneze ovlivňuje pouze jeden určitý faktor.

Nejčastěji uvažovanými faktory jsou změny ve velikosti buněk a změny v hmotnosti

metabolicky aktivních orgánů. Cílem práce je shrnout poznatky o tom, jak se intenzita

metabolismu u živočichů mění zejména v průběhu ontogeneze a jaké hlavní faktory

škálování intenzity metabolismu na vnitrodruhové úrovni ovlivňují.

Klíčová slova: metabolismus, ontogeneze, hmotnost těla, škálování
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ABSTRACT:

The relationship between metabolic rate and animal body size of the animal has

been studied for more than hundred years. Recently, attention of scientists moved

from the interspecific to the intraspecific level. The work focuses on the intraspecific

scaling of metabolism. When plotting the metabolic rate against body mass during

ontogeny the resulting line often exhibits one or more breaks. Why these breaks (and

thus reduction the metabolic rate) occur hasn’t been fully explained. It is assumed

that can be due to certain factors that affect an individual during development. Some

of these factors came from the most famous of several hypotheses attempting to

explain the scaling of metabolic rate. These hypotheses include the Metabolic Theory

of Ecology (MTE), the Metabolic Level Boundaries (MLB), the Cell model and the

Dynamic Energy Budget (DEB) hypothesis. There are several factors that could

affect individuals during ontogeny. These include internal factors, which result from

the internal processes within the body. These factors are often interrelated with each

other in different ways; therefore, it is unlikely to choose only one particular factor

which affects metabolic rate. The most frequently studied factors are changes of cell

size and changes in the proportion of metabolically active organs. The aim of this

thesis is to summarize knowledge about changes in metabolic rate in animals during

ontogeny and point to the main factors affecting metabolic scaling at the intraspecific

level.

Key words: metabolism, ontogeny, body mass, scaling
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ÚVOD

Metabolismus je základní vlastností všech živých organismů. Intenzita metabolismu

je funkčně spojena s mnoha dalšími vlastnostmi organismu (DeLong et al., 2010).

Není proto divu, že je jedním z nejzkoumanějších fyziologických parametrů. Jedná se

o množství energie, kterou organismus přijímá, přeměňuje a na závěr přerozděluje

do reakcí potřebných pro správné fungování celého těla (Brown et al., 2004).

Intenzita metabolismu je nejčastěji porovnávána vůči celkové velikosti

organismu, respektive jeho hmotnosti. Při srovnávání intenzity metabolismu živočichů

různých velikostí je potřeba brát v potaz nutnost vztáhnout intenzitu metabolismu na

jednotku hmotnosti, nikoli porovnávat celkovou intenzitu metabolismu vůči tělesné

velikosti – ta totiž logicky bývá u většího živočicha téměř vždy vyšší. Hmotnost sama

o sobě vysvětluje většinu variability v intenzitě metabolismu, jež se mezi různými

druhy živočichů vyskytuje (White & Kearney, 2013). Při vztažení na

jednotku hmotnosti intenzita metabolismu obecně s rostoucí velikostí živočicha klesá

(např. rejsek poté vykazuje stokrát větší spotřebu kyslíku než slon). Vysoké intenzitě

metabolismu musí být přizpůsobené veškeré fyziologické procesy nutné pro přežití,

například srdeční funkce, rychlost dýchání či krevní oběh (Schmidt-Nielsen, 1997).

Prvořadý efekt hmotnosti na intenzitu metabolismu ovšem často zakrývá pozorování

dalších faktorů ovlivňujících výdej energie živočicha (Brown et al., 2005).

Celková intenzita metabolismu lze měřit třemi způsoby (Schmidt-Nielsen,

1997). První možností měření je rozdíl mezi energetickou hodnotou veškeré přijaté

potravy a energetickou hodnotou všeho vyloučeného. Toto měření jde ovšem

provádět pouze u organismů, u nichž nedochází ve sledovaném časovém úseku k

postupným změnám ve vnitřní stavbě těla, nelze do něj tedy zahrnout organismy

rostoucí či vytvářející si tukové zásoby. Druhý způsob je určení z celkové tepelné

produkce organismu. U tohoto výpočtu by mohly být výsledky přesné, jedná se

ovšem o velmi složitou proceduru. Získat správné hodnoty tedy není snadné.

Posledním a nejčastěji využívaným způsobem stanovení intenzity metabolismu je

měření spotřebovaného kyslíku nebo produkce oxidu uhličitého v oxidačních

procesech.

Pokud jsou proti sobě vynášeny intenzita metabolismu a hmotnost (či velikost

těla), nazývá se toto poměřování škálování metabolismu. Škálování metabolismu lze
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zkoumat na mezidruhové i vnitrodruhové úrovni. Vnitrodruhové škálování

metabolismu je častěji měřeno jako ontogenetické, tedy v průběhu ontogenetického

vývoje jedince. Může být samozřejmě měřeno i u dospělých jedinců, například jako

variabilita v rámci jedné populace. K tomuto měření se ovšem přistupuje jen zřídka, a

to jen u živočichů s dostatečně velkou velikostní variabilitou v dospělosti.

Vztah intenzity metabolismu (R) a velikosti těla (M) lze vyjádřit jednoduchou

mocninnou funkcí:

R = aMb

V této rovnici je a konstanta, zatímco proměnná b vyjadřuje škálovací

exponent (Warburton et al., 2006). Přesná hodnota exponentu b je předmětem

mnoha diskuzí. Pro linearizaci a transformaci variability se výše zmíněná mocninná

funkce nepoužívá v tomto základním tvaru, ale spíše ve zlogaritmované podobě.

Výsledná rovnice se nachází v lineární formě. Mnozí autoři věří, že získaný lineární

model je lépe použitelný pro odhad relevantních alometrických exponentů b (Caruso

et al., 2010). Výsledná rovnice se poté nachází ve tvaru:

log R= log a +b·log M

Po takovéto úpravě exponent b vyjadřuje sklon proložené přímky. Empiricky

odhadnutý exponent b zpravidla kolísá mezi nulou a jednou. Pokud je b rovno 1,

metabolismus se mění proporčně s hmotností a vztah mezi intenzitou metabolismu a

hmotností je tedy izometrický. Pokud b nabývá jakékoli jiné hodnoty, pozorovaný

výsledek je alometrický. Při hodnotách exponentu b menších než 1 hovoříme o

negativní alometrii, již organismy vykazují nejčastěji - a to jak na vnitrodruhové, tak

mezidruhové úrovni. V ojedinělých případech může být exponent i větší než 1 - tento

stav se poté nazývá pozitivní alometrií (Warburton et al., 2006). Nejčastěji se s tímto

jevem setkáváme u energetických nákladů na růst, které jsou u každého jedince

velmi vysoké, obzvláště z počátku života. Například čerstvě vylíhlá mláďata ještě

nějakou dobu žijí ze zásob matky, a jejich intenzita metabolismu je vzhledem

k minimálnímu příbytku na váze velice vysoká (Beaupre & Zaidan, 2011).

Přesná hodnota exponentu b je předmětem mnoha diskuzí. Hypotéz, jež se

pokoušejí najít a následně vysvětlit tuto hodnotu, bylo publikováno hned několik.
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Většina z nich vznikla se snahou osvětlit alometrický vztah pouze na mezidruhové

úrovni, výsledky vnitrodruhových studií nebyly brány vůbec na zřetel či byly

uvažovány jen okrajově. Hlavním důvodem bylo, že většina zastánců těchto hypotéz

se domnívala, že se zde nevyskytuje tak velký rozsah hmotností, jaký lze nalézt na


[…]


na jeho intenzitu (Gillooly et al., 2001). Biologicky relevantní výzkum ovlivnění

organismu teplotou okolí může ovšem probíhat pouze v rámci teplotních podmínek,

s nimiž se organismus v přírodě běžně setkává. Ve většině případů jsou to teploty

mezi 0-40 °C (Gillooly et al., 2001).

K ovlivnění teplotou může docházet u jednoho druhu, jehož populace se

vyvíjeli v odlišných podmínkách. Tito jedinci jsou nuceni dostatečně se přizpůsobit

okolním podmínkám. Příkladem takovéto teplotní aklimatizace může být přizpůsobení

jednoho druhu na odlišné podmínky v různých nadmořských výškách. Při

experimentu se zástupcem z čeledi leguánovitých (Sceloporus graciosus) bylo

zjištěno, že jedinci z jedné populace žijící v 2255 m.n.m. mají nižší intenzitu

metabolismu než jedinci žijící v níže položených nadmořských výškách (Sears,

2005). Například u myší (Mus musculus) lze naopak pozorovat nižší intenzita

metabolismu u myší aklimatizovaných na vyšší teplotu (Konarzewski & Diamond,

1995). Rozdíl mezi jednotlivci tedy vznikl během teplotní aklimatizace již během růstu

a vývoje.

Teplota jako faktor je ovšem velmi diskutabilní. Jelikož veškeré laboratorní

měření intenzity metabolismu probíhá zpravidla v termoneutrální zóně daného druhu

(kde produkce tepla odráží bazální metabolismus) nebo za konstantních

standardizovaných podmínek v případě ektotermů. U savců a ptáků je tedy třeba brát

v potaz teplota těla živočicha, naopak u ektotermů je třeba kontrolovat teplotu okolí a

brát v potaz možný efekt aklimatizace. U endotermních živočichů se ovšem teplota

těla zřídka kdy měří a není tak jisté, jaký má vliv na vnitrodruhové škálování

metabolismu.
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ZÁVĚR

Snaha o odhad přesné hodnoty exponentu b ve vztahu intenzity metabolismu

k hmotnosti (popřípadě velikosti těla) a její teoretická vysvětlení probíhá již po mnoho

let. Přesná hodnota (a hlavně vyvětlení, proč se právě o tuto hodnotu jedná) dodnes

není pevně stanovena určitou univerzální číselnou hodnotou.

Všchny zde zmíněné hypotézy přícházejí s logickými argumenty, proč by

hodnota exponentu b měla být právě taková, jakou navrhují. Při prostudování

jednotlivých hypotéz lze ovšem pozorovat jejich určitá plasticita. Nejvíce zastávaná a

nejčastěji zmiňovaná Metabolická teorie ekologie (MTE) se během let postupně vyvíjí

a stále se upravuje s ohledem na nově zjištěná data. Je tedy možné, že právě v téhle

teorii dojde k prvnímu zlomu a autoři se začnou více zmiňovat i o ovlivnění

ontogenetického škálování během růstu. Naopak, nejvíce opomíjenou je hypotéza

Dynamic Energy Budget (DEB). Ačkoli by možná mohla přinášet zajímavé nápady a

vysvětlení, svou komplikovaností si uzavírá cestu k dalšímu zkoumání. Vědeckých

prací, jež se zabývají testováním této hypotézy, je výrazně menší množství. Je ale

možné, že v průběhu několika dalších let dojde k jejímu postupnému zjednodušení a

začne se brát větší ohled právě na tuto hypotézu.

Žádná z výše zmíněných hypotéz nebere v potaz často pozorovaný bifázický

průběh ontogenetického vztahu mezi intenzitou metabolismu a hmotností a faktory,

jež by lomení mohly způsobovat. Snaží se vlastně přinést jednoduchý zákon (či

pravidlo), podle kterého se intenzita metabolismu mění. Pokud ale exponent b kolísá,

nelze vytvořit jednoduchý model. Na druhou stranu, jeden zlom lze obvykle pozorovat

u většiny jedinců během jejich vývoje. Je tedy možné, že je zde ukryt určitý faktor (či

kombinace několika faktorů), který ovlivňuje intenzitu metabolismu stejným

způsobem u většiny druhů.

Přes všechny rozpory se jednotlivé hypotézy v několika bodech shodují.

Jednou z těchto shod je přiblžné rozmezí hodnot exponentu b. Zpravidla se pohybuje

mezi 2/3 a 1. A právě díky jejich předpovědi stejných hodnot se mezi jednotlivými

teoriemi těžko volí jedna určitá, která by měla být ta zásadní.

Jedince během života ovlivňují určité, zejména vnitřní, faktory. Ty nelze

rozdělit do jednotlivých škatulek, a brát jeden faktor jako striktně izolovaný jev, jenž

vylučuje všechny ostatní. Faktory se mezi sebou prolínají, úzce spolu souvisejí.

Konečné vysvětlení se pravděpodobně neskrývá pouze v jediném pravidle.
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Variabilita druhů, na nichž měření probíhá, je navíc relativně omezená.

Většina měření probíhá pouze na několika druzích (a to zejména rybách, plazech a

hmyzu), neboť se jedná o živočichy s velkým rozsahem hmotností, což je nutné

k dostatečně statisticky významnému výsledku a navíc se většinou jedná o dobře

pozorovatelné druhy. Cílem většiny pozorování je ovšem najít nějaký ucelený smysl

a zákon, proč škáluje metabolismus právě tak, jak škáluje. Postupem času se tedy

výzkum bude muset přesunout i například na savce a ptáky, aby se dala postihnout

celá škála živočichů.

Výzkum vnitrodruhového škálování je v současnosti na vzestupu. A ačkoli nyní

ještě není faktorům, ovlivňující intenzitu metabolismu, věnováno tolik pozornosti, kolik

by si při své důležitosti pravděpodobně zasloužily, je možné, že během několika

dalších let se tomuto tématu začne věnovat více vědeckých prací.
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