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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout poznatky o změně intenzity metabolismu u živočichů v
průběhu ontogeneze a shrnout jaké hlavní faktory škálování metabolismu na
vnitrodruhové úrovni ovlivňují.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je logické a přehledné. Práce je členěna na úvod, dvě hlavní
tématicky zaměřené kapitoly, závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka v práci cituje 59 prací. Vzhledem k tomu, že se práce soustředila zejména
na poznatky získané v poslední době (po obsáhlém review D. S. Glaziera z roku
2005), je množství použitých literárních zdrojů dostatečné. Literární zdroje jsou
v textu správně citovány a formát citací je jednotný. Chválím práci s citačním
softwarem, kterou si autorka samostatně osvojila.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Celková grafická úprava práce je dobrá. Práce obsahuje čtyři, dle mého názoru,
dobře zvolené obrázky. Práce obsahuje jen minimální množství překlepů, nepodařilo
se však vyhnout jisté jazykové neobratnosti, následkem čehož text místy působí
kostrbatě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce plně splňuje stanovené cíle. Zuzana Trubelová
přistoupila k vypracování bakalářské práce zodpovědně, práci si správně
načasovala, přečetla značné množství literatury a práci pravidelně konzultovala.
Z vlastní práce i konzultací je zřejmé, že studentka tématu dobře porozuměla
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(oceňuji zejména snahu proniknout do zamotaných hypotéz Metabolic Level
Boundaries a Dynamic Energy Budget), pouze trochu postrádám snahu o hlubší
proniknutí do problematiky energetických nákladů růstu. Faktory působící na
vnitrodruhové škálování metabolismu jsou dobře shrnuty. Hlavním nedostatkem
práce je již zmíněná jazyková neobratnost a kostrbatost, která je ovšem pro
autorské prvotiny typická. Celkově práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2